
 
 
 
           
  
    PORTARIA NORMATIVA N°   005    DE  16/02/2011 
 
 
 

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando:  
1) a denúncia efetuada pelo Sindicato dos Trabalhadores em 

Educação na Rede Pública de Ensino do Estado de Santa 
Catarina ao Ministério Público do Estado;  

2) os indícios de fraude no quadro de vagas da Regional de 
Laguna; 

3) que a administração pública deve rever seus próprios atos, 
quando eivados de vícios insanáveis que possam comprometer a 
a obediência aos princípios elencados no caput, do Art. 37, da 
Constituição Federal de 1988, a ordem pública e a Lei, 
consoante estabelece as Súmulas 346 e 473 do Supremo 
Tribunal Federal . 

 
                  RESOLVE:  
 
                 Art. 1° Anular o processo de escolha de vagas ocorridas nos dias 14 

e 15 de fevereiro de 2011, relativas à GERED/SDR de Laguna, previstas no item 2.1, inciso 
I, da Instrução Normativa/SED N°003/2010, e tornar sem efeito todas as chamadas e 
demais atos administrativos efetuados nestes dias, pertinentes à referida escolha das 
seguintes disciplinas: Matemática (ÁREA II e ÁREA III), Física, Química, Biologia 
(ÁREA III), Ciências (ÁREA II); Artes, Educação Física, Língua Portuguesa, Língua 
Estrangeira Inglês, Língua Estrangeira Espanhol, Língua Estrangeira Alemão, Língua 
Estrangeira Italiano (ÁREA II e ÁREA III); Língua Portuguesa e Literatura (ÁREA III).  

 
 

                  Art. 2º Alterar o cronograma da 2° chamada previsto no item 2.1, 
inciso I, da Instrução Normativa/SED N°003/2010, relativas à GERED/SDR de Laguna, 
para os dias 21 e 22 de fevereiro de 2011, respeitando os horários e disciplinas do 
cronograma anterior, conforme o anexo. 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 
 



   Parágrafo Único. O cronograma já estabelecido na Instrução 
Normativa/SED/N°003/2010, referente aos dias 16, 17 e 18 de fevereiro, permanecem 
inalterados. 

 

ANEXO I - CRONOGRAMA PARA A 2ª CHAMADA (ALTERADO) 

21/02/2011 
segunda-feira 

HORÁRIO DISCIPLINAS ÁREA 
09:00 301 – Matemática II 
10:00 301 – Matemática III 

 
13:30 475 – Física III 
14:30 513 – Química III 
15:30 612 – Ciências II 
16:30 255 – Biologia III 

 

22/02/2011 
terça-feira 

HORÁRIO DISCIPLINAS ÁREA 
09:00 628 - Artes II 
10:00 307 - Educação Física II 

 
13:30 202 - Língua Portuguesa II 
14:30 401 - Língua Portuguesa e Literatura III 
15:30 319 - Língua Estrangeira – Inglês  II 
16:30 319 - Língua Estrangeira – Inglês  III 

17:00 

323 - Língua Estrangeira – Alemão  II 
323 - Língua Estrangeira – Alemão  III 
320 - Língua Estrangeira – Espanhol II 
320 - Língua Estrangeira – Espanhol III 
322 - Língua Estrangeira – Italiano II 
322 - Língua Estrangeira – Italiano III 

 
 
 

 
 
 

 
 
                 Florianópolis, 14 de fevereiro de 2011. 
 

 
 

Eduardo Deschamps 
Secretário de Estado da Educação 


